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Deyarli har bir havaskor astronom yulduzli osmonda o’z kuzatishlarini olib 

boradi. Har bir kuzatuvchi o’zining kuzatish uslubini ishlab chiqadi, bunda uning 

kuzatuv joyining xususiyatlarini, ko’rish qobiliyatini va texnik jihozlarni hisobga 

oladi, bu ko’p jihatdan kuzatuvchining moliyaviy ahvoliga bog’liq.  

Ba’zi umumiy kuzatish metodlari mavjud. Kuzatuvchi har doim kuzatishlar 

arafasida aynan nimaga qarash kerakligini aniqlaydi va har doim kuzatilgan 

ob’ektlar va uning asboblari o’rtasida yozishmalarni o’rnatadi. Ob’ektlarni tanlash 

mezoni, qoida tariqasida, kuzatishlarning kengligi, kuzatuvchi qurilmasining 

imkoniyatlari, ko’rish imkoniyatlari, shuningdek ob’ektlarning mavsumiy ko’rinishi 

va kuzatuv joyidagi havoning ifloslanish darajasidir. Ushbu mezonlarning 

kombinatsiyasi soni kuzatuvchilar soniga teng bo’ladi, shuning uchun har bir 

kuzatuvchi o’z sharoitlariga moslashadi. 

Muhim va qat’iy aytganda, kuzatuv amaliyotining ajralmas qismi bu maxsus 

kuzatish jurnalini yuritish bo’lib, unda kuzatuvlar sanasi va vaqti, kuzatuvlar joyi 

(asosan tashrif buyurgan kuzatuvchilar bilan), qurilmalar, kuzatilgan ob’ektlar va 

kuzatuvlar to’g’risidagi ma’lumotlar mavjud. natijalar qayd etiladi, shuningdek 

baholashni kuzatish shartlari va rejalari tuziladi. Rejalar ikkita asosiy turga bo’linadi 

- bir kecha va uzoq muddatli. 

 Kuzatishlar tasnifi. 

Keling, havaskor kuzatuvlarning uchta asosiy turini ajratib ko’rsatamiz va ularning 

har birini tavsiflaymiz. 

1) Estetik turi.Kuzatishning bu turi eng oddiy hisoblanadi. Estetik 

kuzatuvlarni o’tkazish uchun yulduz turkumlarining joylashishini bilish ham shart 

emas. Bunday kuzatishlar odatda astronomiyaning eng yangi havaskorlari, romantik 
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xayolparastlar, shuningdek, astronomiya bilan hech qanday aloqasi bo’lmagan 

osmonga qoyil qolishni yaxshi ko’radiganlar tomonidan amalga oshiriladi. Bu 

kuzatishlar insonning go’zallikka bo’lgan ehtiyojini qondirishga qaratilgan bo’lib, 

hech qanday ilmiy ma’lumotlarni olishga imkon bermaydi. 

2) Ta’lim turi. Ushbu turdagi kuzatishlar har qanday astronom-

kuzatuvchining amaliyotining boshida bo’lishi shart. Bunday kuzatishlar davomida 

astronom yulduzlar yordamida asosiy yo’nalishlarga yo’naltirishni o’rganadi, 

yulduz turkumlarining joylashuvi va nomlarini eslaydi, yulduz kattaliklari va 

burchak masofalarini baholashga mashq qiladi. Teleskopni sotib olgandan so’ng, u 

bilan kuzatish ko’nikmalarini rivojlantirish, uning yordami bilan nafaqat oddiy 

ko’zga ko’rinadigan yulduzlarni, balki zaif nurli narsalarni ham topish uchun biroz 

vaqt kerak bo’ladi. O’lchov asboblari alohida ta’lim amaliyotini talab qiladi. O’quv 

kuzatuvlarining kerakli soni kuzatuvchining sharoitlari va o’qitish qobiliyatiga 

bog’liq. 

3) Kuzatishlarning ilmiy turi. Ushbu turdagi kuzatishni astronomik 

amaliyotda eng muhimi deb hisoblash mumkin, chunki aynan shunday kuzatishlar 

fanga hissa qo’shishi mumkin. Kuzatuv astronomiyasining deyarli butunlay 

havaskor astronomlarga tegishli sohalari mavjud, masalan, kutilmagan hodisalarni 

aniqlash uchun osmon sferasida doimiy kuzatish qilish va o’zgaruvchan yulduzlarni 

kuzatib borishi shart. Osmonni doimiy kuzatish juda ko’p vaqt talab qiladi va 

iqtisodiy sabablarga ko’ra observatoriyalar uchun qiyin, chunki katta teleskoplar 

ishlashi uchun katta energiya va materiallar talab qilinadi. Kuzatishdan tashqari, 

aniq amaliy vazifani shakllantirish bilan tor yo’naltirilgan xarakterdagi ilmiy 

kuzatishlar ham muhimdir. Keyinchalik, ushbu muammoni hal qilish uchun 

metodologiya ishlab chiqilishi kerak, unga quyidagilar kiradi: 

- muammoning o’zini shakllantirish;  

- uni hal qilish uchun ob’ektlarni tanlash; muammo, xulosalar. 

-muammoni qo’yish turiga ko’ra, havaskor kuzatishlar ikki xil - ilmiy 

ma’lumotlarni olish va mavjud ma’lumotlarni amaliy jihatdan tekshirish. 

Xuddi shu havaskor astronomning amaliyotida barcha uch turdagi 

kuzatishlarning turli xil kombinatsiyalari mumkin. Ehtimol, estetik kuzatishlar 

keyingi o’quv, keyin esa ilmiy kuzatishlar uchun sabab bo’lib xizmat qiladi. Ba’zida 

kuzatuvchi amaliyotida uchala tur ham ketma-ket sodir bo’ladi - estetik kuzatishlar 

astronomiyani jiddiy o’rganishga turtki beradi, keyin astronom kuzatishlar qilishni 

o’rganadi va keyin yetarli tajribaga ega bo’lib, ob’ektlarni o’rganishni boshlashi 

mumkin. 

Kuzatish usullarini tanlash mezonlari. Har bir astronomning o’ziga xos kuzatish 

texnikasi bor, ammo biz ushbu texnikaning rivojlanishini aniqlaydigan umumiy 

mezonlarni aniqlashimiz mumkin. 

1) Geografik mezon - kuzatuvchining Yer yuzasidagi holati, u joylashgan 

geografik kenglik. Ushbu mezon kuzatish texnikasining asosiy mezonlari toifasiga 

kiradi, chunki unga mavjud bo’lgan yulduz turkumlari ro’yxati kuzatuvchining 

joylashgan joyining kengligiga bog’liq. Kuzatuvchining Yerdan tashqaridagi 

egallagan o’rni alohida muhokamani talab qiladi, ammo hozirda orbital kuzatuvlar 
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havaskor astronomlar uchun mavjud emas, shuning uchun orbital kuzatuvlar 

hozircha butunlay malakali astronomlarga tegishli. Kasbiy kuzatuvlar 

metodologiyasini ko’rib chiqish ushbu ishda mavjud emas. 

2) Kuzatish joyidagi havoning ifloslanish darajasi - ko’cha yoritgichidan 

yorug’likning tarqalishi hodisasi. Havoning ifloslanishi shahar kuzatuvchilari uchun 

katta noqulaylikdir. Agar kuzatuvchi chuqur kosmik ob’ektlarga ixtisoslashgan 

bo’lsa, unda bu mezon uning kuzatish texnikasiga sezilarli ta’sir ko’rsatadi, chunki 

yorug’liksiz va yorug’ligi zaif nurli ob’ektlarni topish turli qiyinchilikdagi 

vazifalarni beradi. Yorug’likni baholashning eng aniq usuli - teleskop orqali 

ko’rinadigan eng zaif yulduzning kattaligini aniqlash va teleskop sezgirligining 

nazariy qiymati ma’lum. Nazariy kuch har doim amaliy kuchdan kattaroqdir, chunki 

nazariy qiymat teleskop linzalarining diametriga qarab hisoblanadi va yorug’lik va 

mexanik havo ifloslanishini hisobga olmaydi. Kuchli yorug’lik ostida teleskopning 

sezgirlik kuchining nazariy va amaliy qiymatlari o’rtasidagi farq 4 magnitudadan 

oshishi mumkin. 

3) Kuzatuvchining texnik jihozlari. Bu mezon nafaqat kuzatish 

metodologiyasini, balki kuzatish muammosini shakllantirishni ham belgilaydigan 

mezonlardan biri sifatida tasniflanishi mumkin. Mezonning o’zi ko’p jihatdan 

kuzatuvchining moddiy farovonligiga bog’liq, chunki hozirgi vaqtda aniq uskunalar 

juda qimmat. Bunday holda, muammoning muqobil yechimi bor - astronomik 

uskunani o’zingiz yasash. Bu qaror odatda eng tajribali havaskor astronomlar 

tomonidan qabul qilinadi, lekin ular hali yangi boshlanuvchilar bo’lganlarida har 

qanday asbob yasashga birinchi urinishlarini qilishadi. Iqtisodiy nuqtai nazardan bu 

yerda asosiy afzallik - bu asboblarni ishlab chiqarishning bosqichma-bosqich narxi. 

Texnik jihozlarga ta’sir qiluvchi ko’plab omillar mavjud: kuzatuvchining tajribasi, 

kuzatuv joyining sharoitlari, kuzatuvchining jismoniy holati, shuningdek, asbob-

uskunalar uchun mo’ljallangan amaliy vazifa. Aytaylik, agar astronom galaktikalar 

tuzilishini o’rganishni rejalashtirsa, unga tabiiy ravishda juda kuchli teleskop kerak 

bo’ladi, buning uchun ko’rinadigan yorqinligi bo’lgan galaktikalar tanlanadi, 

ularning qiymati teleskopning sezgirlik kuchidan katta bo’lmasligi kerak; Teleskop 

qanchalik kuchli va boshqa asbob-uskunalar qanchalik takomillashgan bo’lsa, 

astronom ularda qanchalik turli xil ob’ektlar va detallarni ko’ra olsa, u ishlab 

chiqqan kuzatish texnikasi shunchalik murakkab va ko’p qirrali bo’lishi mumkin. 

4) Kuzatuvchining ko’rish xususiyatlari. Ushbu mezonni eng noaniq va 

noaniq deb hisoblash mumkin, chunki bir xil ko’rish xususiyatlariga ega odamlar 

yo’q. Xuddi shu samoviy jismni bir xil teleskop bilan ko’rayotganda ham, ikki xil 

kuzatuvchi har xil miqdordagi tafsilotlarni ko’radi. Har bir kuzatuvchi o’z 

qarashlarining o’ziga xos xususiyatlarini biladi va ularga muvofiq o’zining kuzatish 

texnikasini yaratadi. Ko’rish xususiyatlari - bu kuzatish texnikasi variantlari 

sonining kuzatuvchilar soniga mos kelishini belgilaydigan asosiy mezondir. 

5) Kuzatuvchining axborot bazasi - bu kuzatuvchida mavjud bo’lgan osmon 

jismlari haqidagi barcha ma’lumotlar. Aslida, bu mezon eng muhimlaridan biri 

bo’lib, axborot manbalaridan foydalanmasdan, hatto samoviy sferaga yo’nalishni 

o’rganish mumkin emas; Shuningdek, kuzatilayotgan ob’ektlar haqida nazariy 
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bilimga ega bo’lish kerak, aks holda noqulay vaziyat yuzaga kelishi mumkin, bu esa 

xalq orasida "g’ildirakni qayta ixtiro qilish" deb ataladi. 

Kuzatish texnikasini tanlashning yuqoridagi mezonlarini hisobga olgan holda, 

har bir kuzatuvchi o’zining shaxsiy kuzatish uslubini ishlab chiqadi, bu uning 

talablariga to’liq javob berishi kerak. 

Umumiy maslahatlar. 

Endi uni tanlash mezonlariga bog’liq bo’lmagan kuzatish usullari bo’yicha 

umumiy tavsiyalarni shakllantirish mumkin. 

1) Ko’pgina kuzatishlar tunda amalga oshiriladi va bu, siz bilganingizdek, 

kunning eng sovuq vaqti. Qishda oddiy ochiq havoda bo’lgandan ko’ra bir oz 

issiqroq kiyinish kerak, chunki kuzatish paytida odam harakatsiz. Oyoq kiyimlari 

uchun namat etiklar afzalroqdir.  

2) Kuzatishdan oldin har doim ko’rmoqchi bo’lgan narsani rejalashtiring. 

Osmonni tasodifan aylanib o’tishning ma’nosi yo’q, siz faqat vaqtni behuda 

sarflaysiz va ozgina manfaat topasiz. 

3) Kuzatishlar jurnalini yuriting. Unda ko’rgan hamma narsani yozing. Ko’p 

sirt detallariga ega bo’lgan ob’ektlarni kuzatishda ularning eskizlarini yaratish 

foydalidir. 
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